<sup>2</sup> Rufinus, 'Summa Decret,' D. i., Dict. Grat. ad. c. 1.: "Est itaque naturale jus vis quedam humane creature a natura insita . . . Consistit

autem jus naturale in tribus, scilicet mandatis, prohibitionibus, demonstrationibus. Mandat namque quod prosit, ut 'diliges Dominum Deum tuum,' prohibet quod ledit, ut 'non occides,' demonstrat quod convenit, ut 'omnia in commune habeantur,' ut 'omnium una sit libertas,' et hujusmodi. . . . De tractum autem ei est non utique in mandatis vel prohibitionibus . . . sed in demonstrationibus, que scilicet natura non vetat non precipit, sed bona esse ostendit—et maxime in omnium una libertate et communi possessione; nunc enim jure civili, hic est servus meus, ille est ager tuus. Omnia tamen hec, que juri naturali videntur adversa ad ipsum finaliter referuntur."

nature it represents the best arrangement that can be made, and does actually in the long-run tend to fulfil the principles of the natural law. This is put again by Rufinus in another place where he explains that when, in the passage from the letter of St Clement (from pseudo-Isidore), it is said that it was by iniquity that men came to claim things as their private property, this may have been true originally, but now by long custom this has become lawful and unblameable.<sup>1</sup> Stephen of Tournai, a little later than Rufinus, follows him in explaining how the *demonstrationes* of the natural law have been modified with respect to such principles as that of the common ownership of all things; but he also maintains that prescriptions and other modes of acquiring property have been sanctioned by the *jus divinum* or the canon law, which is divine, and that thus, while there is no private property by the *jus divinum*, that is the *jus naturale*, there is private property by the canon law which has been made by men, but with God's inspiration.<sup>2</sup> We shall have to deal with the relation of the canon law to the *jus divinum* when

<sup>1</sup> Rufinus, 'Summa Decret.,' D. viii. Diff. quoque: "Amplitudine quoque jus naturale a ceteris jurbus offert quia, jure nature omnia sunt communia, jure autem consuetudinis vel constitutionis hoc meum est illud autem tuum. Sed opponitur: si jure constitutionis hec villa mea est, illa autem tua, cum jus constitutionis jus sit, relinquatur, quod jure villa ista est mea, illa autem tua; si jure, tunc non ex iniquitati. Quid est itaque quod alibi habetur: quia per iniquitatem alius dixit hoc esse suum, alius illud? —ut infra C. xii. Q. 1, cap. 'Dilectissimi' Sed sciendum quod, sicut exactio obsequiorum et dominatus premeus per iniquitatem fuisse cepit a Nemroth—sicut supra ex verbis Gratiani perpenditur, quod tamen, quia in longum usum derivatum est, non jam iniquitatis perversitate, sed consuetudinis jure exercetur; ita et quod aliquid proprium possideretur, ardente aliquorum cupiditate primitus factum est quod